CIRCULAR 08/2017                                                Rio Grande, 11 de outubro de 2017.

DE: 37º Encontro de Debates sobre o Ensino de Química (37º EDEQ)/Comissão
organizadora
PARA: Participante

Cordiais saudações,

Informamos que os trabalhos completos aceitos estão publicados no

menu “PUBLICAÇÃO”, no site do evento. Seguem as observações gerais quanto à

apresentação dos trabalhos nas Rodas de formação:

- A dinâmica do evento pressupõe a discussão na Roda de formação de todos os

trabalhos completos, o que implica necessariamente na leitura prévia;

- Os autores inscritos devem estar presentes apenas na sua Roda de formação

durante todo o período de apresentação - Sexta-feira a tarde;

- Será disponibilizado recurso audiovisual (multimídia) para apresentação do trabalho

completo, que terá duração máxima de até 10 minutos, acrescidos de 5 minutos para

discussão e questionamentos;

- Pedimos a gentileza, na medida do possível, que os apresentadores dos
trabalhos completos levem seus computadores portáteis.
Obs.: Todos recursos audiovisuais (multimídias), que serão disponibilizados,

possuem conectores somente do tipo VGA ( ) e não HDMI ( ). Assim,
solicitamos que verifiquem se os computadores portáteis contemplam a
especificação da entrada exigida.

Reiteramos que as inscrições nos minicursos iniciaram no dia 25 de
setembro e se estendem até o dia 25 de outubro de 2017 (sem prorrogação),

através da “ÁREA DO INSCRITO”, somente para Participantes com a inscrição

homologada (paga). Não será permitida a inscrição em mais de um minicurso e

nos dias do evento a migração entre os minicursos! Confira as opções de

minicursos, no menu “MINICURSOS”, no site do evento.

Atenciosamente,

 Comissão organizadora
E-mail: 37edeq@furg.br